
COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 128/2023 Registro Deliberazioni

ADUNANZA DEL 13/11/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE ANNO 2024.

L’anno 2023 addì 13 del mese di 11 alle ore 17:30 si è riunita la Giunta appositamente convocata.

All’appello risultano:

BELLIFEMINE MARIA IRENE SINDACO Presente

BERNARD JACOPO VICE SINDACO Presente

CANNITO NADIA ASSESSORE Presente

CROCI MARIA ASSESSORE Presente

BOTTA CAROLA ASSESSORE Assente

ALBRIGI PAOLO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Botta Carola.

Partecipa il SEGRETARIO   TALDONE MARGHERITA.

Accertata la validità dell’adunanza la Sig.ra BELLIFEMINE MARIA IRENE in qualità di SINDACO ne assume 
la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto sopra 
indicato.

Su relazione dell'Assessore CANNITO NADIA.

Delibera di G.C. n. 128 del 13/11/2023  pag. 1/4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

➢ l’art.1, comma 169 della Legge 27 Dicembre 2006 n. 296, dispone che gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal  1° gennaio dell’anno di  riferimento.  In caso di  mancata approvazione entro il  suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

➢ l’articolo 27, comma 8, della Legge 448/2001 prevede che il termine per deliberare le aliquote 
e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

➢ l’art. 172 lett. c) del Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce che sono allegati al bilancio di 
previsione, le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe, le aliquote d’imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo 
di gestione dei servizi stessi;

➢ l’art.174 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 prescrive la presentazione del bilancio e 
dei suoi allegati all’organo consiliare da parte dell’organo esecutivo;

➢ l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito in Legge n. 131/1983, ha stabilito l’obbligo per i Comuni 
di  definire,  non  oltre  la  data  della  deliberazione  di  approvazione  del  bilancio,  la  misura 
percentuale  dei  costi  complessivi  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  che  viene 
finanziata da tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate. Con il medesimo 
atto devono essere determinate le tariffe e le contribuzioni;

➢ il D.M. 31.12.1983 con il quale si è provveduto all’individuazione dei servizi pubblici a 
domanda individuale;

➢ l’articolo  1,  comma 821 della  Legge 27 dicembre 2019,  n.  160 (legge di  bilancio  2020),  a 
decorrere  dal  1°  gennaio  2021,  prevede  l’istituzione  da  parte  dei  Comuni,  con  proprio 
regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997:

1. del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

2. l’istituzione  del  canone  di  concessione  per  l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 
in strutture attrezzate (canone mercatale);

CONSIDERATO CHE per effetto dell’art.  1,  comma 816 della legge di bilancio 2020 il  canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e il canone di concessione 
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture  attrezzate  (canone  mercatale)  sostituiscono  a 
partire dal 01/01/2021, i precedenti prelievi previgenti di seguito indicati:

a) la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP);

b) l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni (ICP-DPA);

c) canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8 del codice della strada di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, 
n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni;

d) tariffa  rifiuti  giornaliera  di  cui  ai  commi  639,  667  e  668  dell’art,  1  della  Legge  147/2013, 
limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati di cui al comma 
842 della legge 160/2019;

Delibera di G.C. n. 128 del 13/11/2023  pag. 2/4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il 
regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale e la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 
05/04/2023 con la quale veniva modificato;

DATO ATTO:

➢ che questo Ente, dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato, non risulta soggetto 
all’obbligo  di  copertura  previsto  dall’art.  243,  comma  2,  del  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prevede l’obbligo per gli enti che si trovino in condizioni 
strutturalmente  deficitarie,  della  copertura  dei  costi  della  gestione  dei  servizi  a  domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%;

➢ che sussiste comunque la necessità di  garantire un’adeguata copertura dei costi  al  fine di 
mantenere l’equilibrio economico-finanziario del bilancio;

RILEVATO CHE:

➢ per reperire le risorse finanziarie necessarie per far fronte alla copertura della spesa prevista 
nel  predetto  progetto  di  bilancio,  determinata  nel  DUP, allegata  a  tale  progetto,  occorre 
determinare nei modi indicati nel prospetto allegato “TARIFFE ANNO 2024” sotto le lettere “A”, 
“A/1”,  A/2”,  “B”,  “C”,  “D”,  “E”,  “F, “G”,  “H”,  “I”,  “L”,  “M”,  “N”,  “O” relativi  rispettivamente alle 
entrate extratributarie, servizi a domanda individuale, servizi e concessioni cimiteriali, servizi 
dati in concessione, diritti relativi all’ufficio tecnico, la misura delle precitate tariffe;

➢ è necessario procedere all’approvazione delle tariffe del canone unico per l’anno 2024 come 
riportate nei prospetti relativi alla componente occupazione suolo pubblico e canone mercatale 
(Allegato A) e componente esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni (Allegato B), che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

➢ sulla base della crescita inflattiva si rende necessario aggiornare le tariffe del canone unico per 
il 2024 e adeguarle come determinato a livello nazionale dall’ISTAT sulla base degli indici FOI 
anno 2023 del 5,5%;

RICHIAMATO l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 così come modificato 
dall’art. 27 comma 8, della legge 448/2001, prevede che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998 n.  360 e le tariffe dei servizi  pubblici  locali,  nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; I regolamenti se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la deliberazione del bilancio di previsione hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione;

VISTO  lo  schema  di  Bilancio  di  Previsione  finanziario  per  il  triennio  2024/2026 in  corso  di 
approvazione;

VISTI ED ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile 
dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi dai vari responsabili di area ai sensi dell’art. 
49, primo comma del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

VISTA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del D.Lvo n.267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Delibera di G.C. n. 128 del 13/11/2023  pag. 3/4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

1) DI APPROVARE,  per l’anno 2024, le misure delle tariffe dei servizi a domanda individuale, 
erogati dall’Ente, concessioni, contributi per il rilascio di concessioni ad edificare, nelle misure 
indicate nell’allegato TARIFFE ANNO 2024 sotto le lettere “A”, “A/1”, “A/2”, “B”, “C”, “D”, “E”, 
“F”, “G”, “H”, “I”, “L”, “M”, “N”, “O” che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) DI APPROVARE per l’anno 2024, le tariffe  riportate nei prospetti relativi al C.U.P. componente 
occupazione suolo  pubblico  e canone mercatale  (allegato  A)  e  canone unico  patrimoniale 
componente sulla diffusione di messaggi pubblicitari e pubbliche affissioni (allegato B), che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) DI ALLEGARE la presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 in conformità a 
quanto dispone l’art. 172, comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 267/2000;

4) DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati espressi i pareri previsti dall’art. 49 
del Decreto Legislativo n. 267/00 come risulta nella parte narrativa.

SUCCESSIVAMENTE la Giunta comunale, considerata l'urgenza di provvedere in merito, con voto 
unanime favorevole espresso nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. L. vo n.267/2000.

Avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg.  
dalla  data  di  pubblicazione  oppure  entro  120  gg.  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  
Repubblica. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO

BELLIFEMINE MARIA IRENE TALDONE MARGHERITA

Delibera di G.C. n. 128 del 13/11/2023  pag. 4/4

copia informatica per consultazione



ALLEGATO AALLEGATO A

Contributi per il rilascio titoli abilitativi (art. 44, comma 8 L.R. 12/2005 s.m.i)

RESIDENZA : oneri urbanizzazione - €/mq. S.l.p.
Nuove Costruzioni

demolizioni e ricostruzioni
Ristrutturazioni

Zone T1 T2, T3, T4 e T5 altre T1 T2, T3, T4 e 
T5

altre

Primaria €  6,40 €.   9,70 €. 12,50 €. 2,56 €.  3,88 €. 5,00
Secondaria €.18,00 €. 19,20 €. 20,10 €. 7,20 €. 7,68 €. 8,04

ATTIVITA’ SECONDARIE E TERZIARIE * : oneri urbanizzazione - €/mq. 

Nuove Costruzioni Ristrutturazioni

Tutte le zone Tutte le zone
Primaria €.  8,30 €. 3,32

Secondaria €.  6,00 €. 2,40
Smaltimento 

rifiuti
€. 2,20 €. 0,88

* Compresa superficie impianti

ATTIVITA’ INDUSTRIA, ALBERGHIERA E RICETTIVA: oneri urbanizzazione - €/mq. 

Nuove Costruzioni Ristrutturazioni

Tutte le zone Tutte le zone
Primaria €.  13,20 €. 5,28

Secondaria €.  13,20 €. 5,28

Campeggi e simili: oneri urbanizzazione – per n. 1 utente 

Nuove Costruzioni Ristrutturazioni

Tutte le zone Tutte le zone
Primaria €.  80,90 ----------

Secondaria €.  80,90 ----------

ATTIVITA’ TERZIARIO DIREZIONALE- COMMERCIALI : oneri urbanizzazione - €/mq.

Nuove Costruzioni Ristrutturazioni

Tutte le zone Tutte le zone
Primaria €.  28,20 €. 11,28

Secondaria €.  13,20 €.   5,28

 Costo di costruzione di cui all’art. 48 della Legge Regionale n. 12/2005, determinato con separato 
provvedimento del responsabile dell’Area Pianificazione del Territorio n. 806/2023

Costo di costruzione al mq.:    
 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023 €. 490,63 Dal 01/01/2024 sarà effettuato 

l’aggiornamento del “Costo di 
Costruzione” con nuova Determina .

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A/1 ALLEGATO A/1 

ANNO 2024ANNO 2024

SI CONFERMANO GLI INCREMENTI DEL CONTRIBUTO PER IL RILASCIO PERMESSI DISI CONFERMANO GLI INCREMENTI DEL CONTRIBUTO PER IL RILASCIO PERMESSI DI  
COSTRUIRE E S.C.I.A. RELATIVI AL RECUPERO DI SOTTOTETTI ESISTENTI E IL COSTO DICOSTRUIRE E S.C.I.A. RELATIVI AL RECUPERO DI SOTTOTETTI ESISTENTI E IL COSTO DI  

MONETIZZAZIONE DELLE RELATIVE AREE A PARCHEGGIOMONETIZZAZIONE DELLE RELATIVE AREE A PARCHEGGIO

ai sensi dell’art. 64 ,comma 7 della L.R. n. 12/2005ai sensi dell’art. 64 ,comma 7 della L.R. n. 12/2005

Incremento previsto per l’Ambito Territoriale T1

10%Incremento previsto per le altre zone

Monetizzazione area a parcheggio €/mq. 120,00

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A/2 ALLEGATO A/2 

ANNO 2024ANNO 2024

INCREMENTI DEL CONTRIBUTO PER IL RILASCIO PERMESSI DI COSTRUIRE E S.C.I.A.INCREMENTI DEL CONTRIBUTO PER IL RILASCIO PERMESSI DI COSTRUIRE E S.C.I.A.  
RELATIVI AGLI INTERVENTI EDILIZI CHE SOTTRAGGONO/CONSUMANORELATIVI AGLI INTERVENTI EDILIZI CHE SOTTRAGGONO/CONSUMANO  

SUPERFICI AGRICOLE NELLO STATO DI FATTOSUPERFICI AGRICOLE NELLO STATO DI FATTO

ai sensi dell’art. 43, comma 2bis della L.R. n. 12/2005ai sensi dell’art. 43, comma 2bis della L.R. n. 12/2005

min/max
di legge

quota 
comunale

maggiorazione del contributo di costruzione che verrà 
destinata ad interventi forestali a rilevanza ecologica e 
di incremento della naturalità

min 1,5%
max 5% 5%

ai sensi dell’art. 43, comma 2sexies, lettera a) della L.R. n. 12/2005ai sensi dell’art. 43, comma 2sexies, lettera a) della L.R. n. 12/2005

min/max
di legge

quota 
comunale

maggiorazione  del  costo  di  costruzione  che  verrà 
destinata alla realizzazione di misure compensative di 
riqualificazione  urbana  e  compensazione  ambientale, 
anche a cura dell’operatore, in accordo con il comune

min 30%
max 40% 40%

copia informatica per consultazione



ALLEGATO B

ANNO 2024

DIRITTI DI SEGRETERIA A VANTAGGIO COMUNE

ATTI URBANISTICO - EDILIZI

A) Certificati di destinazione urbanistica:
Fino a 3/tre mappali €.25,00
Per ogni mappale in più fino a 10 €.  5,00
Oltre 10 mappali €.60,00
Maggiorazione per urgenza rilascio:
-entro 5/cinque giorni lavorativi dalla data di protocollo
-entro10/dieci giorni lavorativi dalla data di protocollo

€.40,00
€.20,00

B) Presentazione pratiche varie:
Istanza deroghe emissioni (rumore, ….) €.50,00
Autorizzazione per vincolo idrogeologico, ambientale ed altro €.50,00
Richiesta  abbattimento  essenze  ad  alto  fusto  con  relazione 
dell’agronomo

€.30,00

Richiesta abbattimento essenze ad alto fusto con sopralluogo €.50,00
Deposito e vidimazione frazionamenti €  .5,00

Richiesta Pareri Preventivi:
- per singoli interventi €.  50,00
- per piani attuativi €.100,00

Denuncia informatizzata di taglio bosco:
- per interventi nel territorio comunale €.15,00
- per interventi nel territorio di altri comuni €.30,00

Pratiche sismiche:
- per certificazione interventi di sopraelevazione €.  80,00
- per esito verifica conformità pratica €.  30,00
- per esito sopralluogo di controllo €.100,00

C) Piani Attuativi:
Piani di Lottizzazione – Programmi Integrati di Intervento €.400,00
Piani di Recupero di iniziativa privata €.200,00

D) Attestazioni e Certificazioni:
Attestazioni mediante documentazioni d’ufficio €.40,00
Attestazioni a seguito di sopralluogo €.60,00
Volture €.15,00
Idoneità Alloggio €.40,00
Rilascio copia conforme €.20,00

Accesso agli atti per pratiche edilizie €.45,00

E) Permesso di Costruire, S.C.I.A., C.I.L.A.:
Permesso di costruire e S.C.I.A./alternativa:
-per ristrutturazioni, nuove costruzioni, ampliamenti e varianti 

copia informatica per consultazione



con aumenti di superficie:
fino a 100 mq €.100,00
da 100 mq fino a 200 mq €.200,00
da 200 mq fino a 300 mq €.300,00
oltre 300 mq €.400,00
-per varianti senza aumento di superficie €.100,00

Permesso di Costruire convenzionato (oltre ai diritti ordinari) €.200,00

Permesso di costruire non oneroso ex art.17 D.P.R. 380/01 €.100,00
Provvedimento sanzionatorio ex art.36 D.P.R. 380/01 €.200,00
Provvedimento sanzionatorio ex art.37 D.P.R. 380/01 €.200,00

S.C.I.A. art.22 D.P.R. 380/01, con esclusione degli interventi 
di eliminazione barriere architettoniche €.80,00

Comunicazioni di inizio lavori:
-CIL – Comunicazione Inizio Lavori opere temporanee €.10,00
-C.I.L.A.S. - Comunicazione Inizio Lavori Asseverata 
Superbonus €.  40,00

-C.I.L.A. - Comunicazione Inizio Lavori Asseverata €.  50,00
-C.I.L.A. - Comunicazione Inizio Lavori Asseverata tardiva €.100,00

Condono Edilizio – non oneroso €.80,00
Cartine pieghevoli Plis Valle del Lanza €.  2,00

F) Pratiche agibilità:
Presentazione pratica:
-per una unità immobiliare €.20,00
-per ogni unità immobiliare oltre la prima €.  5,00
Attestazione Segnalazione Certificata Agibilità (SCA):
-da una a quattro unità immobiliari €.40,00
-da cinque a otto unità immobiliari €.60,00
-oltre le otto per ogni unità immobiliare €.  5,00

G) Sportello Unico Attività Produttive:
SCIA attività produttive €.30,00
SCIA per avvio, modifica, trasferimento, subingresso attività di 
commercio al dettaglio in sede fissa, servizi alla persona, 
somministrazione di alimenti e bevande, forme speciali di 
vendita

€.20,00

Istanza comportante variante urbanistica €.400,00
Autorizzazione media struttura di vendita €.  50,00
SCIA per avvio, modifica, subingresso in attività di commercio 
su suolo pubblico in forma ambulante/itinerante €.20,00

SCIA per attività ricettive:
-alberghiere €.50,00
-non alberghiere €.20,00

Servizi di noleggio con conducente:
-autorizzazione subingresso/nuova assegnazione €.20,00

copia informatica per consultazione



-nulla osta sostituzione veicolo/aggiornamento carta di circolazione €.10,00

Richiesta numero di matricola impianto ascensore                           €.10,00

copia informatica per consultazione



ALLEGATO  C

TASSA CONCORSO

TARIFFA ANNO 2024 € 6,00

copia informatica per consultazione



ALLEGATO  D
TARIFFE SERVIZI DEMOGRAFICI-ELETTORALI

ANNO 2024

Denominazione Tariffa 

Diritto segreteria 500 €  0,26

Diritto segreteria 1000 €  0,52

Diritti segreteria 
in bollo
(certificati e attestati redatti a mano con ricerca di archivio)

            
                         €  5,16
(per ogni singolo nominativo contenuto 

negli atti)

Diritti segreteria in esenzione di bollo
(certificati e attestati redatti a mano con ricerca di archivio) €  2,58

(per ogni singolo nominativo contenuto 
negli atti)

Diritto carte d’identità €     5,42

Diritto carte d’identità elettroniche €   22,21

Copia liste elettorali maschili, su carta

quota unitaria per sezione

€ 180,00

€   13,00

Copia liste elettorali femminili, su carta

quota unitaria per sezione

€  180,00

€   13,00

Copia liste elettorali maschili in formato elettronico

quota unitaria  per sezione

€  130,00

€   10,00

Copie liste elettorali femminili in formato elettronico

quota unitaria per sezione

€  130,00

€    10,00

Elenchi intestatari schede di famiglia, su carta €  130,00

Elenchi intestatari schede di famiglia in formato 
elettronico

€  100,00

Elenchi intestatari schede di famiglia, su etichette adesive €  160,00

Elenchi nominativi per classi di leva su carta €   15,00
 per classe di leva

Elenchi nominativi per classi di leva in formato 
elettronico

€   10,00
 

Elenchi nominativi per classi di leva su etichette adesive €   20,00
 per classe di leva 

copia informatica per consultazione



Diritto per:
- accordo separazione consensuale
- scioglimento cessazione effetti civili del matrimonio
- modifica condizioni separazione o divorzio

€    16,00

Celebrazioni Matrimoni e costituzione Unioni Civili
(come da apposito regolamento approvato da deliberazione di C.C. n. 70 
del 20/12/2019) 

 Matrimoni Villa Braghenti 
- residenti / Iscritti Aire
- non residenti

  Matrimoni in strutture private
- residenti / Iscritti Aire
- non residenti 

€   100,00
€   200,00

€   300,00
€   600,00

copia informatica per consultazione



ALLEGATO  E

 

TARIFFE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO – 

SERVIZIO MANUTENZIONE ANNO 2024

         

 SERVIZIO AUTORIZZAZIONE MANOMISSIONE SEDI STRADALI PUBBLICHE

SPESE TECNICHE DI  ISTRUTTORIA - DEFINIZIONE TARIFFA 202  4  

DIRITTO FISSO ................………………………………………  €.50,00

IMPORTO COMMISURATO ENTITÀ DEI LAVORI ………. €  2,00/mq (o frazione)

DEPOSITO CAUZIONALE AL METRO QUADRO O FRAZIONE DI MQ.

CONGLOMERATO BITUMINOSO……………..……… €.180/mq

MANUFATTO IN CEMENTO (autobloccanti, ecc.) …. €.  50/mq

MANUFATTO IN PIETRA (porfido, ecc.)……………... €.  90/mq

ALTRO (strade non asfaltate, aree verdi, ecc.)…….… €.  30/mq

copia informatica per consultazione



ALLEGATO  F

TARIFFE SERVIZI EDUCATIVITARIFFE SERVIZI EDUCATIVI
                                                                                    

                                                                                ANNO SCOLASTICO 2023/2024ANNO SCOLASTICO 2023/2024
((dal 01/01/2024 al termine anno scolasticodal 01/01/2024 al termine anno scolastico)            )            

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA (in concessione) 

COSTO BUONO PASTO (INFANZIA/PRIMARIA/SECONDARIA 1° G.) 

FASCIA ISEE % COMPARTECIPAZIONE COSTO UNITARIO 
€ 0 € 7000 40% € 2,41
€ 7001 € 10.000 60% € 3,62
€ 10.001 € 15.500 80% € 4,83
oltre  € 15.501 100% € 6,04
Non residenti 100% € 6,04

MERENDA (SCUOLA INFANZIA/PRIMARIA)MERENDA (SCUOLA INFANZIA/PRIMARIA)

FASCIA UNICA Cad/merenda      €   0,31
     
                                                                                 

                                                                           
***********

L'importo delle tariffe viene arrotondato all'unità di euro per eccesso  se la frazione decimale è 
uguale o superiore a cinquanta centesimi di  euro oppure per difetto se  inferiore a questo 
limite.

          ASSISTENZA MENSA SCUOLA PRIMARIA 
                            

FASCIA UNICA Tariffa mensile    
Dal martedì al venerdì (4 giorni/settimana) €  28,00
Mercoledì e Giovedì (2 giorni/settimana 
solo per classi 4 e 5)

€ 14,00

                                                                                                         

SERVIZIO PRE-SCUOLA - SCUOLA PRIMARIA 

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

                    

TARIFFA MENSILE con 
arrotondamenti

€ 0 € 7000 40% €  7,60 €    8,00
€ 7001 € 10.000 60% €  11,40 €  11,00
€ 10.001 € 15.500 80% €  15,20 €  15,00
oltre € 15.501 100% € 19,00 €  19,00 
Non residenti 120% € 22,80 €  23,00

                    

copia informatica per consultazione



  
SERVIZIO POST-SCUOLA - SCUOLA PRIMARIA 

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

 TARIFFA 
MENSILE con arrotondamenti

€ 0 € 7000 40% € 5,60 €   6,00
€ 7001 € 10.000 60% € 8,40 €   8,00
€ 10.001 € 15.500 80% € 11,20 € 11,00
oltre € 15.501 100% € 14,00 € 14,00
Non residenti 120% € 16,80 € 17,00

                                                                                                                                                            

SERVIZIO DOPOSCUOLA – SCUOLA PRIMARIA classi 1^ – 2^ - 3^ 

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

TARIFFA 
MENSILE con arrotondamenti

€ 0 € 7000 40% € 36,96 €   37,00
€ 7001 € 10.000 60% € 55,44 €   55,00
€ 10.001 € 15.500 80% € 73,92 €   74,00
oltre € 15.501 100% € 92,40 €   92,00
Non residenti 120% € 110,88 € 111,00

 SERVIZIO DOPOSCUOLA – SCUOLA PRIMARIA classi 4^ - 5^ 

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

TARIFFA 
MENSILE con arrotondamenti

€ 0 € 7000 40% €   31,20 €  31,00
€ 7001 € 10.000 60% €  46,80 €  47,00
€ 10.001 € 15.500 80% €  62,40 €  62,00
oltre € 15.501 100% €  78,00 € 78,00
Non residenti 120% €  93,6 €  94,00

SERVIZIO TRASPORTO  SCUOLA INFANZIA 

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

 TARIFFA 
MENSILE con arrotondamenti                  

€ 0 € 7000 40% € 15,20 € 15,00
€ 7001 € 10.000 60% € 22,80 € 23,00
€ 10.001 € 15.500 80% € 30,40 € 30,00
oltre  € 15.501 100% € 38,00 € 38,00
Non residenti 120% € 45,60 € 46,00

copia informatica per consultazione



SERVIZIO TRASPORTO  SCUOLA PRIMARIA  

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

 TARIFFA 
MENSILE con arrotondamenti                     

€ 0 € 7000 40% €  17,60 € 18,00
€ 7001 € 10.000 60% € 26,40 € 26,00
€ 10.001 € 15.500 80% € 35,20 € 35,00
oltre € 15.501 100% € 44,00 € 44,00
Non residenti 120% € 52,80 € 53,00

***** tariffe comprensive di IVA

 ANNO SCOLASTICO 2024/2025ANNO SCOLASTICO 2024/2025

((dal 01/09/2024 al 31/12/2024dal 01/09/2024 al 31/12/2024)            )            

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA (in concessione) 

COSTO BUONO PASTO (INFANZIA/PRIMARIA/SECONDARIA 1° G.) 

FASCIA ISEE % COMPARTECIPAZIONE COSTO UNITARIO 
€ 0 € 7000 40% € 2,41
€ 7001 € 10.000 60% € 3,62
€ 10.001 € 15.500 80% € 4,83
oltre  € 15.501 100% € 6,04
Non residenti 100% € 6,04

      ** le tariffe potranno subire un aumento a decorrere dal 01/09/2024 a seguito aggiornamento ISTAT**** le tariffe potranno subire un aumento a decorrere dal 01/09/2024 a seguito aggiornamento ISTAT**
   

MERENDA (SCUOLA INFANZIA/PRIMARIA)MERENDA (SCUOLA INFANZIA/PRIMARIA)

FASCIA UNICA Cad/merenda      €   0,31
     
                                                                                 

                                                                           
***********

L'importo delle tariffe viene arrotondato all'unità di euro per eccesso  se la frazione decimale è 
uguale o superiore a cinquanta centesimi di  euro oppure per difetto se  inferiore a questo 
limite.

ASSISTENZA MENSA SCUOLA PRIMARIA 
                            

FASCIA UNICA Tariffa mensile    
Dal martedì al venerdì (4 giorni/settimana) €  28,00
Mercoledì e Giovedì (2 giorni/settimana 
solo per classi che terminano alle 14,00)

€ 14,00

copia informatica per consultazione



                                                                                                         

SERVIZIO PRE-SCUOLA - SCUOLA PRIMARIA 

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

                    

TARIFFA MENSILE con 
arrotondamenti

€ 0 € 7000 40% €  7,60 €    8,00
€ 7001 € 10.000 60% €  11,40 €  11,00
€ 10.001 € 15.500 80% €  15,20 €  15,00
oltre € 15.501 100% € 19,00 €  19,00 
Non residenti 120% € 22,80 €  23,00

                

SERVIZIO POST-SCUOLA - SCUOLA PRIMARIA 

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

 TARIFFA 
MENSILE con arrotondamenti

€ 0 € 7000 40% € 5,60 €   6,00
€ 7001 € 10.000 60% € 8,40 €   8,00
€ 10.001 € 15.500 80% € 11,20 € 11,00
oltre € 15.501 100% € 14,00 € 14,00
Non residenti 120% € 16,80 € 17,00

                                                                                                                                                            

SERVIZIO DOPOSCUOLA – SCUOLA PRIMARIA classi 1^ – 2^ - 3^ 

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

TARIFFA 
MENSILE con arrotondamenti

€ 0 € 7000 40% € 36,96 €   37,00
€ 7001 € 10.000 60% € 55,44 €   55,00
€ 10.001 € 15.500 80% € 73,92 €   74,00
oltre € 15.501 100% € 92,40 €   92,00
Non residenti 120% € 110,88 € 111,00

 SERVIZIO DOPOSCUOLA – SCUOLA PRIMARIA classi 4^ - 5^ 

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

TARIFFA 
MENSILE con arrotondamenti

€ 0 € 7000 40% €   31,20 €  31,00
€ 7001 € 10.000 60% €  46,80 €  47,00
€ 10.001 € 15.500 80% €  62,40 €  62,00
oltre € 15.501 100% €  78,00 € 78,00
Non residenti 120% €  93,6 €  94,00

copia informatica per consultazione



SERVIZIO TRASPORTO  SCUOLA INFANZIA 

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

 TARIFFA 
MENSILE con arrotondamenti                  

€ 0 € 7000 40% € 15,20 € 15,00
€ 7001 € 10.000 60% € 22,80 € 23,00
€ 10.001 € 15.500 80% € 30,40 € 30,00
oltre  € 15.501 100% € 38,00 € 38,00
Non residenti 120% € 45,60 € 46,00

SERVIZIO TRASPORTO  SCUOLA PRIMARIA  

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA 
MENSILE

 TARIFFA 
MENSILE con arrotondamenti                     

€ 0 € 7000 40% €  17,60 € 18,00
€ 7001 € 10.000 60% € 26,40 € 26,00
€ 10.001 € 15.500 80% € 35,20 € 35,00
oltre € 15.501 100% € 44,00 € 44,00
Non residenti 120% € 52,80 € 53,00

***** tariffe comprensive di IVA

copia informatica per consultazione



ALLEGATO G

TARIFFE SERVIZIO SPORTTARIFFE SERVIZIO SPORT
                                                                                    

ANNO  2024ANNO  2024
  

Denominazione tariffa

PALESTRE: 

PALESTRA  CIVICA  “F. Madera”

€  10,50/h. iscritti consulta sportiva di Malnate
€ 18,50/h residenti non iscritti Consulta
€ 29,00/h non residenti

partite di campionato settore giovanile sabato/domenica: 
gratuite

PALESTRE SCOLASTICHE:
-  VIA BARACCA plesso Sauro
-  GURONE plesso Bai
-  PALESTRINA VIA LIBIA 
  plesso Battisti

€   9,50/h   iscritti consulta sportiva di Malnate    
€ 14,00/h   residenti non iscritti Consulta
€ 19,00/h   non residenti

IMPIANTI SPORTIVI: 
in concessione a società sportive:
CAMPO CALCIO 
L. CACCIVIO

€  74,00/h – cittadini privati-  società con scopo di lucro

€ 10,00/h  associazioni e società sportive dilettantistiche senza 
scopo di lucro 

CAMPO BASEBALL/SOFTBALL
A.GURIAN

€  53,00/h - cittadini privati-  società con scopo di lucro

€ 8,50 /h  associazioni e società sportive dilettantistiche senza 
scopo di lucro 

copia informatica per consultazione



                                                                              

TARIFFARIO IMPIANTO SPORTIVO PLURIUSO IN CONCESSIONE TARIFFARIO IMPIANTO SPORTIVO PLURIUSO IN CONCESSIONE 

Periodo da 1° ottobre al 31 maggio
Costo  orario  per  associazioni  sportive  aderenti  alla  Consulta  Sportiva  del 
Comune di Malnate

€ 14,00

Costo orario per associazioni/società sportive non aderenti alla Consulta Sportiva 
del Comune di Malnate

€ 25,00

Costo  orario  per  privati  cittadini  o  gruppi  di  persone  non  appartenenti  ad 
associazioni sportive , residenti in Malnate

€ 50,00

Costo  orario  per  privati  cittadini  o  gruppi  di  persone  non  appartenenti  ad 
associazioni sportive , non residenti in Malnate

€ 65,00

Affitto giornaliero della struttura per manifestazioni organizzate da associazioni 
sportive  aderenti alla Consulta sportiva  (comprensivo di pulizie finali a carico 
gestore)

€ 140,00

Affitto giornaliero della struttura per manifestazioni organizzate da associazioni 
sportive  non aderenti  alla  Consulta sportiva (comprensivo di  pulizie finali  a 
carico del gestore)

€ 250,00

Affitto  giornaliero  della  struttura  per  manifestazioni   organizzate  da  privati 
cittadini o gruppi di persone residenti nel Comune di Malnate (escluse pulizie 
finali)

€ 400,00

Affitto  giornaliero  della  struttura  per  manifestazioni  organizzate  da  privati 
cittadini  o  gruppi  di  persone  non  residenti  nel  Comune  di  Malnate  (escluse 
pulizie finali)

€ 500,00

Periodo da 1° giugno al 30 settembre
Costo  orario  per  associazioni  sportive  aderenti  alla  Consulta  Sportiva  del 
Comune di Malnate

€ 10,00

Costo orario per associazioni/società sportive non aderenti alla Consulta Sportiva 
del Comune di Malnate

€ 20,00

Costo  orario  per  privati  cittadini  o  gruppi  di  persone  non  appartenenti  ad 
associazioni sportive , residenti in Malnate

€ 35,00

Costo  orario  per  privati  cittadini  o  gruppi  di  persone  non  appartenenti  ad 
associazioni sportive , non residenti in Malnate

€ 50,00

Affitto giornaliero della struttura per manifestazioni organizzate da associazioni 
sportive  aderenti alla Consulta sportiva (comprensivo di pulizie finali a carico 
gestore)

€ 100,00

Affitto giornaliero della struttura per manifestazioni organizzate da associazioni 
sportive  non aderenti  alla  Consulta sportiva (comprensivo di  pulizie finali  a 
carico del gestore)

€ 200,00

Affitto  giornaliero  della  struttura  per  manifestazioni  organizzate  da  privati 
cittadini o gruppi di persone residenti nel Comune di Malnate (escluse pulizie 
finali)

€ 300,00

Affitto  giornaliero  della  struttura  per  manifestazioni  organizzate  da  privati 
cittadini  o  gruppi  di  persone  non  residenti  nel  Comune  di  Malnate  (escluse 
pulizie finali)

€ 400,00

copia informatica per consultazione



ALLEGATO HALLEGATO H

TARIFFE SERVIZIO ASILO NIDO – anno scolastico 2023/2024 -TARIFFE SERVIZIO ASILO NIDO – anno scolastico 2023/2024 -
(dal 01/01/2024 al (dal 01/01/2024 al termine attivitàtermine attività))

FASCIA  ISEE % COMPARTECIPAZIONE
SUL VALORE ISEE

RETTA MENSILE 

€ 0 € 7000 fissa €  105,00
€ 7001 € 10.000 1,63 da € 114,12 a € 163,00
€ 10.001 € 15.500  1,79 da € 179,02 a € 277,45
€ 15.501 € 20.000 2,00 da € 310,02 a € 400,00
Oltre € 20.000 fissa massima di € 457,00
Non residenti fissa € 557,00
Part-time ridotto fissa € 252,00

Quota mensile FASCIA UNICA € 105,00
Quota mensile part/time FASCIA UNICA € 84,00
Quota mensile part/time ridotto FASCIA UNICA € 84,00 
Post – asilo quota mensile FASCIA UNICA € 31,50
Quota  iscrizione FASCIA UNICA € 27,50

TARIFFE SERVIZIO ASILO NIDO – anno scolastico 2024/2025 -TARIFFE SERVIZIO ASILO NIDO – anno scolastico 2024/2025 -
(dal(dall’inizio attività l’inizio attività  al 31/12/202 al 31/12/20244))

FASCIA  ISEE % COMPARTECIPAZIONE
SUL VALORE ISEE

RETTA MENSILE 

€ 0 € 7000 fissa €  105,00
€ 7001 € 10.000 1,63 da € 114,12 a € 163,00
€ 10.001 € 15.500  1,79 da € 179,02 a € 277,45
€ 15.501 € 20.000 2,00 da € 310,02 a € 400,00
Oltre € 20.000 fissa massima di € 457,00
Non residenti fissa € 557,00
Part-time ridotto fissa € 252,00

Quota mensile FASCIA UNICA € 105,00
Quota mensile part/time FASCIA UNICA € 84,00
Quota mensile part/time ridotto FASCIA UNICA € 84,00 
Post – asilo quota mensile FASCIA UNICA € 31,50
Quota  iscrizione FASCIA UNICA € 27,50

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I

SERVIZI DI SEGRETERIA E CONTRATTUALI

ANNO 2024

RILASCIO FOTOCOPIE o documenti formato A4 € 0,10 a facciata

RILASCIO FOTOCOPIE o documenti formato A3 € 0,20 a facciata

RILASCIO AUTORIZZAZIONE PER UTILIZZO

Sala consiliare/sale comunali/atrio sala consiliare e 
atrio palazzo comunale € 30,00/h oltre IVA

Aula magna € 50,00/h oltre IVA

SPESE CONTRATTUALI

DIRITTO FISSO    €     0,516

DIRITTO SCRITTURAZIONE    €     0,516

copia informatica per consultazione



ALLEGATO L

TARIFFE LABORATORI MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “M. REALINI” 
ANNO 2024

denominazione tariffa
LABORATORI:

tipologia 1
laboratorio sabbie

tipologia 2
laboratorio paletnologia

Durata minima 2 h

tipologia 3
laboratorio paleontologia

Durata minima 2 h

tipologia  4
Laboratorio didattico

(visite guidate, lezioni tematiche)

€ 105,00 oltre IVA a classe
riduzione 50% per gruppi sino a 10 persone

€ 105,00 oltre IVA a classe
riduzione 50% per gruppi sino a 10 persone

€ 105,00 oltre IVA a classe
riduzione 50% per gruppi sino a 10 persone

€ 26,50 oltre IVA a classe

copia informatica per consultazione



ALLEGATO  M

TARIFFE SERVIZI SOCIALI  ANNO 2024TARIFFE SERVIZI SOCIALI  ANNO 2024

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE 

FASCIA  ISEE % 
COMPARTECIPAZIONE

TARIFFA MENSILE
Prestazioni fino a 4 ore 

settimanali **

TARIFFA MENSILE
Prestazioni superiori a 4 ore 

settimanali**
€ 0 € 7000 30% € 13,00 € 22,00
€ 7001 € 10.000 60% € 25,00 € 44,00
€ 10.001 € 15.500 80% € 34,00 € 59,00
oltre € 15.501 100% € 42,00 € 74,00
Residenti da meno di 
due anni con età pari o 
inferiore a 75 anni

100% € 42,00 € 74,00

Non residenti 100% € 42,00 € 74,00

** ore = ( n° accessi moltiplicato per il n° di operatori che intervengono)

PASTO A DOMICILIOPASTO A DOMICILIO
PASTO A DOMICILIO

FASCIA  ISEE % COMPARTECIPAZIONE COSTO UNITARIO
unica 100% € 9,00
per ultra 75enni residenti soli 
senza familiari di riferimento 
con ISEE inferiore a € 7.000

0 Gratuito

SERVIZIO LAVANDERIASERVIZIO LAVANDERIA
SERVIZIO LAVANDERIA

FASCIA  ISEE % COMPARTECIPAZIONE COSTO UNITARIO
unica 100% € 6,00
per ultra 75enni residenti soli 
senza familiari di riferimento 
con ISEE inferiore a € 7.000

0 Gratuito

L'importo delle tariffe viene arrotondato all'unità di euro per eccesso  se la frazione decimale è 
uguale o superiore a cinquanta centesimi di euro oppure per difetto se inferiore a questo 

limite.

copia informatica per consultazione



TARIFFE CIMITERIALI
ANNO 2024

TIPOLOGIA
TARIFFA 

DAL 01/01/2024

Euro

Ossario 30le rinnovabile per resti 246,00

ossario 60le non rinnovabile per ceneri 246,00

ossario per non residenti senza lastra 500,00

Ossari compresa lastra in marmo per residenti 600,00

Ossari  compresa  lastra  in  marmo  per  non 
residenti

800,00

Diritto  entrata  in  40.le  /60.le  e  ossari  per 
residenti

200,00

Diritto entrata in 40.le /60.le e ossari per non 
residenti

300,00

Diritto entrata in perpetui/99.le per residenti 350,00

Diritto  entrata  in  perpetui/99.le  per  non 
residenti

450,00

Cimitero di Malnate

colombari piano superiore 1^ e 5^ fila 1.110,00

colombari piano supriore 2^ e 3^ fila 1.550,00

colombari piano superiore 4^ fila 1.250,00

colombari piano inferiore 1^ e 5^ fila 780,00

colombari piano inferiore 2^ e 3^ fila 1.250,00

Colombari piano inferiore 4^ fila 1.110,00

Cimitero Gurone e S. Salvatore

colombari 1^ e 4^ fila 1.250,00

colombari 2^ e 3^ fila 1.550,00

colombari 5^ fila 1.110,00

tomba 10.le compreso cippo 460,00

tomba 20.le per residenti 420,00

copia informatica per consultazione



tomba 20.le per non residenti 1.000,00

tumulo 40.le singolo 1.320,00

tumulo 40.le n. 2 concessioni 2.000,00

cappelle (€/mq.) 1.800,00

cappelle: riutilizzo di posti resi liberi a seguito 
di estumulazione

685,00

Esumazioni 

Da 10le 465,00

Da 20le 520,00

campo riserva 290,00

estumulazione da ossario 90,00

estumulazione da colombaro 348,00

estumulazione da 99.le e 60.le 1.510,00

smaltimento cassa zinco 276,00

apertura e chiusura colombaro 200,00

apertura e chiusura ossario 145,00

cassetta ossario 40,00

Trasporti funebri

Pratiche amministrative residenti 100,00

Pratiche amministrative non residenti 150,00

Trasporto funebre importo massimo 210,00

Cauzione lavori 105,00

Servizio lampade votive

Quota allaccio 35,00

canone annuo abbonamento 25,00

Tutte le operazioni cimiteriale volte a  bambini 
50%

-

Nulla osta posa monumenti 20,52

Domanda  lastre  ossari,  scrittura  epigrafi  ed 
accessori su lastre colombari e ossari

10,00

copia informatica per consultazione



ALLEGATO O 
TARIFFE POLIZIA LOCALE

ANNO 2024

RAPPORTI DI INCIDENTI

Per ogni copia di rapporto riprodotto in fotocopia  € 20,00

           SCHIZZI PLANIMETRICI

Per ogni copia  €  10,00

            PLANIMETRIE SINISTRI STRADALI

(solo per incidenti mortali o con lesioni gravi/gravissime)

Per ogni copia  €  30,00

RELAZIONI DI SERVIZIO

Per ogni copia (sia cartacea che digitale)  €    5,00

CONTRASSEGNI PERMESSI ROSA

Per ogni contrassegno  €    5,00

FOTOGRAFIE

Fascicolo fotografico in formato digitale (pdf)  €    5,00

Fascicolo fotografico stampati a colori, per ogni foglio stampato
(una facciata)  €    1,00

copia informatica per consultazione



Permanente ZONA 1 40,00 ZONA 2 32,00
Riduzione 20,00%

Temporanea ZONA 1 0,70 ZONA 2 0,56

Riduzione 20,00%
ZONA 1 0,49 ZONA 2 0,39

Mercati 0,7 Riduzione 20,00%
Riduzione tariffa 30,00%

Tariffe canone occupazione permanente 2024 Tariffa Coefficiente Tariffa Coefficiente

Categoria ZONA 1 ZONA 2

Occupazioni in genere
Cat.1 € x mq 28,27 0,7

Cat.2 € x mq 22,61 0,7

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo
riduzione 1/4 Cat.1 € x mq 28,16 2,81

Cat.2 € x mq 22,53 2,81

Occupazioni con tende fisse o ritraibili aggettanti direttamente sul suolo pubblico 
Cat.1 € x mq 8,44 0,21

Cat.2 € x mq 6,75 0,21

Occupazioni con dehor pubblici esercizi (tavoli e sedie, chioschi e strutture chiuse)
Cat.1 € x mq 28,27 0,7

Cat.2 € x mq 22,61 0,7

Passi carrabili costruiti direttamente da privati e soggetti a tassa per la superficie occupata
Cat.1 € x mq 14,34 0,35

Cat.2 € x mq 11,47 0,35

Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune
- Superficie fino a mq 9 Cat.1 € x mq 28,27 0,7

Cat.2 € x mq 22,61 0,7

- Superficie eccedente i mq 9 calcolati in ragione del 10% Cat.1 € x mq 14,34 0,35

Cat.2 € x mq 11,47 0,35

Divieto di sosta imposto dal Comune a richiesta dei proprietari di accessi carrabili o pedonali 
Cat.1 € x mq 2,95 0,07

Cat.2 € x mq 2,36 0,07

Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune non utilizzabili o non utilizzati
Cat.1 € x mq 2,95 0,07

copia informatica per consultazione



Cat.2 € x mq 2,36 0,07

Passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione di carburante 
Cat.1 € x mq 28,27 0,7

Cat.2 € x mq 22,57 0,7

Occupazioni permanenti con autovetture adibite al trasporto pubblico 
Cat.1 € x mq 28,27 0,7

Cat.2 € x mq 22,61 0,7

Distributori di Carburante
Centro abitato 49,79 1,24 39,83 1,24

Zona limitrofa 30,38 0,75 24,30 0,75

Distributori di Tabacchi 
Centro abitato 13,08 0,32 10,46 0,32

Zona limitrofa 10,12 0,25 8,10 0,25

Tariffe canone occupazione temporaneo 2024 Tariffa Coefficiente Tariffa Coefficiente

ZONA 1 ZONA 2

Occupazioni ordinarie del suolo
al mq al giorno 1,96 2,8 1,58 2,82

al mq al giorno 1,96 11,2 1,57 11,21

Occupazioni con tende fisse o ritraibili aggettanti direttamente su suolo pubblico
al mq al giorno 0,59 0,84 0,47 0,83

Occupazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 
al mq al giorno 0,40 0,57 0,31 0,55

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia 
al mq al giorno 0,98 1,4 0,78 1,39

Occupazioni realizzate in occasione di fiere e festeggiamenti (no spettacolo viaggiante)

al mq al giorno 1,96 2,8 1,58 2,82

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive 
al mq al giorno 0,40 0,57 0,31 0,55

Occupazioni con autovetture usu privato realizzate su aree a ciò destinate dal Comune
al mq al giorno 1,96 2,8 1,58 2,82

Occupazioni produttori agricoli 

al mq al giorno 0,98 1,4 0,79 1,41

Occupazioni dehor pubblici esercizi (tavoli e sedie etc.) - fino a 180 giorni nell'anno solare

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo          riduzione 1/4

copia informatica per consultazione



al mq al giorno 0,98 1,4 0,79 1,41

Occupazioni dehor pubblici esercizi (tavoli e sedie etc.) - oltre 180 giorni nell'anno solare

al mq 28,27 40,38 22,61 40,37

Occupazioni dehor pubblici esercizi (chioschi e strutture chiuse) - oltre 180 giorni nell'anno solare

al mq 28,27 40,38 22,61 40,37

Fino 1km. 6,54 9,34 5,23 9,33

> a 1 Km. 9,81 14,01 7,84 14

Le tariffe per le occupazioni di cui al punto precedente sono maggiorate 
del 30% se di durata superiore a 30 giorni e fino a 90 giorni

del 50% se di durata superiore a 90 giorni e non superiore a 180 giorni

del 100% se di durata superiore a 180 giorni

Commercio ambulante su area pubblica Tariffa Coefficiente Tariffa Coefficiente
al mq al giorno 0,98 1,4 0,79 1,41

Area mercatale

Commercio ambulante mercato settimanale Mercato di Malnate Mercato di Gurone
Tariffa mercato (al giorno a mq) Tariffa Coefficiente Tariffa Coefficiente

- alimentari 0,24 0,48 0,18 0,46

- non alimentari 0,19 0,38 0,13 0,33

Tariffa fissa spuntisti mercato (al giorno)
- alimentari 8,52 17,38 5,35 13,71

- non alimentari 8,46 17,26 5,29 13,56

Occupazioni del sottosuolo/soprassuolo comunale di durata non superiore a 30 
giorni

copia informatica per consultazione



Pagina 1

Pagina 1

TARIFFE CANONE PATRIMONIALE ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 2024

MEZZI PUBBLICITARI SU AREE PRIVATE

ARTICOLO 14 R.C. C.U.P.
Zona 1

Coeff. OPACA LUMINOSA

PERMANENTE Tariffa Tariffa

<  1mq 0,3542 € 14,168 € 28,336

Tra 1,01 e 5 0,5313 € 21,252 € 42,504

Tra 5,01 e 8 € 31,878 € 53,130

oltre 8 € 42,504 € 63,756

Zona 1

Coeff. OPACA LUMINOSA

TEMPORANEA X 30 GIORNI Tariffa Tariffa

<  1mq 2,0238 € 1,417 € 2,833

Tra 1,01 e 5 3,0357 € 2,125 € 4,250

Tra 5,01 e 8 € 3,187 € 5,312

oltre 8 € 4,250 € 6,375

ARTICOLI 14 E 19 R.C. C.U.P.

OPACA

POSIZIONE ESTERNA AL VEICOLO Coeff Tariffa

<  1mq                        0,3542 € 14,168

Tra 1,01 e 5                        0,5313 € 21,252

Tra 5,01 e 8                                -   € 31,878

oltre 8                                -   € 42,504

ARTICOLO 19 R.C. C.U.P.

Coeff. Tariffa

;AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li          2,9423 € 117,692

;RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li          2,9423 € 117,692

;AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li          1,9616 € 78,464

;RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li          1,9616 € 78,464

;MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE          0,9808 € 39,232

copia informatica per consultazione



Pagina 2

ARTICOLO 20 COMMA 6 R.C. C.U.P.
                  (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

Coeff. Tariffa

CONTO PROPRIO

ZONA 1

Superfici fino a mq. 1 € 21,796

€ 32,692

€ 49,038

€ 65,384

ARTICOLO 20 COMMA 5 R.C. C.U.P.
Coeff. Tariffa

CONTO TERZI

ZONA 1

Superfici fino a mq. 1 1,0898 € 43,592

1,6346 € 65,384

€ 98,076

€ 130,768

ARTICOLO 20 COMMA 7 R.C. C.U.P.

               Coeff. Tariffa

; Per ogni giorno di esecuzione - Categoria normale - zona 1 3,89 € 2,724

ARTCOLO 14 R.C. C.U.P.

coeff. Tariffa Tariffa

giornaliera quindicina

ZONA 1

Superfici fino a mq. 1 1,3492 € 0,944 € 14,166

2,0238 € 1,417 € 21,250

€ 2,125 € 31,874

€ 2,833 € 42,499

ARTICOLO 20 COMMA 1 R.C. C.U.P.

Coeff. Nuova tariffa 

; Tariffa al giorno – Zona 1 93,4050 € 65,384

Superfici comprese tra 
mq. 1,01 e 5

Superfici comprese tra 
mq. 5,01 e mq. 8

Superfici superiori a 
mq. 8

Superfici comprese tra 
mq. 1,01 e 5

Superfici comprese tra 
mq. 5,01 e mq. 8

Superfici superiori a 
mq. 8

Superfici comprese tra 
mq. 1,01 e 5

Superfici comprese tra 
mq. 5,01 e mq. 8

Superfici superiori a 
mq. 8

copia informatica per consultazione



Pagina 3

ARTICOLO 20 COMMA 2 R.C. C.U.P.

Coeff. Nuova tariffa 

; Tariffa al giorno - Zona 1 € 32,692

ARTICOLO 20 COMMA 3 R.C. C.U.P.

Coeff. Nuova tariffa 

; Tariffa al giorno per persona impegnata - Zona 1 3,8919 € 2,724

ARTICOLO 20 COMMA 4 R.C. C.U.P.

Coeff. Nuova tariffa 

; Tariffa al giorno per punto di diffusione – Zona 1 11,6757 € 8,173

MEZZI PUBBLICITARI SU SUOLO PUBBLICO
ARTICOLO 14 R.C. C.U.P.

Zona 1

OPACA LUMINOSA

PERMANENTE Tariffa Tariffa

<  1mq € 16,291 € 32,583

Tra 1,01 e 5 € 24,437 € 48,874

Tra 5,01 e 8 € 36,656 € 61,093

oltre 8 € 48,874 € 73,311

ARTICOLO 14 R.C. C.U.P.
Zona 1

OPACA LUMINOSA

TEMPORANEA X 30 GIORNI Tariffa Tariffa

<  1mq € 2,833 € 5,667

Tra 1,01 e 5 € 4,250 € 8,500

Tra 5,01 e 8 € 6,375 € 10,625

oltre 8 € 8,500 € 12,750

ARTICOLO 20 R.C. C.U.P.

Coeff. Nuova tariffa 

; Tariffa al giorno - Zona 1                 -   42,499

copia informatica per consultazione



Pagina 4

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  
ARTICOLO 27 R.C. C.U.P.

Coeff. Coeff.

TARIFFA PER I PRIMI 10 gg. - ZONA 1 1,7125 € 1,199 2,5687 € 1,798

TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O FRAZIONE  ZONA 1 0,5138 € 0,360 0,7670 € 0,537

Fino a gg.: 10 15

ZONA 1 – Superfici inferiori a mq. 1 € 1,199 € 1,558

ZONA 1 – Superfici superiori a mq. 1 € 1,798 € 2,335

ARTICOLO 26 C. 8 R.C. C.U.P.

MAGGIORAZIONE PER URGENZA                                       € 32,00

Tariffa 
superficie <1 

mq

Tariffa 
superficie >1 

mq 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

 UFFICIO IMPOSTE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2299/2023 dell'  UFFICIO IMPOSTE ad  oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 

2024. si esprime, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Malnate li, 13/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile dell'Area
(CANTATORE FILOMENA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

area AREA FINANZIARIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2299/2023 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  TARIFFE  SERVIZI  A DOMANDA 

INDIVIDUALE E TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2024. si esprime ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Malnate li, 13/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile dell'Area
(CANTATORE FILOMENA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

UFFICIO IMPOSTE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 2299/2023 del ufficio UFFICIO IMPOSTE ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 

2024. si esprime, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Malnate li, 13/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile dell'Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

UFFICIO IMPOSTE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 2299/2023 del ufficio UFFICIO IMPOSTE ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 

2024. si esprime, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Malnate li, 13/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile dell'Area
(TALDONE MARGHERITA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

UFFICIO IMPOSTE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 2299/2023 del ufficio UFFICIO IMPOSTE ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 

2024. si esprime, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Malnate li, 13/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile dell'Area
(TALDONE MARGHERITA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

UFFICIO IMPOSTE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 2299/2023 del ufficio UFFICIO IMPOSTE ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 

2024. si esprime, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Malnate li, 13/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile dell'Area
(CAFASSO ANTONIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

UFFICIO IMPOSTE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 2299/2023 del ufficio UFFICIO IMPOSTE ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 

2024. si esprime, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Malnate li, 13/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile dell'Area
(CALCAGNO ENZA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

UFFICIO IMPOSTE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 2299/2023 del ufficio UFFICIO IMPOSTE ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 

2024. si esprime, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Malnate li, 13/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile dell'Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

UFFICIO MESSI

Attestazione di Pubblicazione

Delibera N. 128 del 13/11/2023

UFFICIO IMPOSTE

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE ANNO 2024.. 

La  su  estesa  deliberazione  viene  oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Malnate, 24/11/2023 

Sottoscritta
(AGRESTA CINZIA)
con firma digitale

Documento firmato digitalmente: la firma autografa è sostituita con l’indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile, ai sensi dell’articolo 21 e 24. D.Lgs.82/2005 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

Certificato di Esecutività

Delibere di Giunta  N. 128 del 13/11/2023

UFFICIO IMPOSTE

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE 
DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2024.. 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/12/2023 essendo decorsi 10 giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune senza che siano 
stati sollevati rilievi.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.. 

Malnate, 07/12/2023 Sottoscritto dal Segretario Generale
TALDONE MARGHERITA

con firma digitale

Documento firmato digitalmente: la firma autografa è sostituita con l’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile, ai sensi dell’articolo 21 e 24. D.Lgs.82/2005

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

Segretario Generale

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

 Delibere di Giunta  N. 128  del 13/11/2023 

 UFFICIO IMPOSTE

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE ANNO 2024.. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi, 
dal 24/11/2023 al 09/12/2023

Malnate, 11/12/2023 

Sottoscritta
(TALDONE MARGHERITA)

con firma digitale

Documento firmato digitalmente: la firma autografa è sostituita con l’indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi dell’articolo 21 e 24. D.Lgs.82/2005 

copia informatica per consultazione


